noscitur, ut totum, post unionem; quippe cum Christus nullo alio modo esse et sospes esse, verique dici ac proprie intelligatur, quam quod partes, ex quibus compositus est, natura post unionem maneat atque consistant. Non solum enim ex his, verum etiam in his, atque (ut magis proprie **332** veriusque dicam) hæc est Christus. Numeramus autem post unionem, ea, ex quibus est Christus; non ita, ut naturas dividamus; absit! sed duntaxat ut eorum distinctionem, post etiam unionem, incolumem, explicemus. Conjunctionem vero per naturalem factam unionem (veram scilicet ac realem) ex sancti Cyrilli sententia confitemur; Deique Genitricem proprie ac vere sanctissimam Virginem asserimus; non simpliciter ac verbo tenus, sed velut quæ ipsum ante omnia sæcula ineffabiliter ex Deo ac Patre genitum Deum Verbum vere conceperit, exque ea incarnatum arcana ratione partu effuderit. Ejusdemque tum miracula, tum passiones dicimus; quippe quod unus Christus sit, tum divina operans, tum humana: divina quidem carnali ratione, velut scilicet qui per carnem, quam naturalis operatio non deficeret, vim miraculorum proferret; humana autem divine, quod nulla naturæ illata vi, per potentiam ac voluntatis arbitrio humanarum sponte passionum periculum reipsa admiserit. Ejusdem et crucem et mortem et sepulturam et resurrectionem, atque in cælos receptionem; unde sine carne descendens, non loca mutando transivit, qui nulla ratione capi a rebus possit (quippe cum ab omni circumscriptione immunis sit), sed apparuit per carnem tanquam natura ad humanitatem propensissimus, vera humanis possit. Quo fit, ut et incarnato, unam cum

Siquidem igitur animo oreque vere ac proprie Dei Genitricem sanctam Virginem dicimus, unionemque personalem confitemur, ac per naturalem unionem factam copulationem asserimus, unumque Dominum ac Christum Filiumque, necnon unam ipsius Dei Verbi naturam incarnatam profiteremur, atque unum ex sancta Trinitate, qui una cum Patre et Spiritu adoretur eisque connumeretur, Christum esse credimus: quomodo velut qui dividamus, ab interritis, ac quidvis falso temere effluentibus, eo duntaxat nomine cavillis impetimur, quod nudam numeri vocem ob hoc solum proferamus (uti sæpius dictum est) ut naturarum post unionem distinctionem incolumem esse significemus? Siquidem vero sic se res habet, ut necessario omnino **333** numeri ratione quantitatis rerum divisio inducatur; hoc probet aliquis, et ut verum quod calumnia obtruditur, plane amplectemur. Sin autem hoc solum agant, ut quibus criminantur, illis officiant, qui veram mysterii fidem profitentur, qua gloriæ cupidine laborant, Deo rationem reddituri sunt in die iudicii¹, inquit. divinius

¹ Rom. xiv, 12.

Apostolus, eorum nomine, quos secum in errorem traxerunt: qui nempe presentis jam vitæ cursum expleverunt; qui autem etiamnum superstites sunt, utinam Deo propitio potiantur, qui eos convertat, atque ad veritatis, quam modo impugnant, agnitionem adducat. Sic enim operæ pretium loquamur, illius mandati memores, quo pro maledicentibus ac obrectatoribus orare jubemur^m.

Hæc sane paucis ad te, serve Dei, de quibus quæsieras, disserui, ut certo scires facileque intelligeres, non sic animo me comparatum esse, uti Severi quidam gregales in vulgus spargunt; quasi aliud ipse in mente habeam, atque aliud his, quibuscum versari contigerit, sermone proferam. Ne ita putaveris: sed sicut didici et sentio, credoque atque a Patribus accepi, sic et loquor. Atque ut verius, magisque proprie dicam, ipsam meam mentem sensumque, verbis ceu corpore obductum, promo. Si mentior, futuræ nunquam beatitudinis gaudia nanciscar; sed mendacii fructu, bonorum quæ repromissa sunt, jacturam faciam. Tu vero, quæso, quod propense adeo ac volente animo obsecutus sum, tuarum mihi precum repende subsidium; quo scilicet, Christus Deus noster, vera salus timentium eum, animi sanet vulnera, vivificationum ejus pro nobis perpassionum potentia; qui solus cum Patre et Spiritu sancto habet gloriam, in sæcula sæculorum. Amen.

SCHOLIA.

1. In definitione, inquit, eorum quæ sunt essentialit r, eadem communitas consideratur.

2. Quæ hypostasim seu personam compositam proprietates insigniunt, ejus sunt communes partium.

3. Hypostasis ac personæ exacta definitio.

4. Definitio, seu descriptio τοῦ ἐνουποστάτου· ejus quod vere in persona existit.

5. Generica distinctionis definitio.

6. Generica identitatis definitio.

7. Genus appellatur quantitas, cujus significandæ vim habet numerus.

8. Proprie dixit ac vere, quod inter se definitiones non mutant. Quorum enim non una definitio est, eorum nec una ratio est; quorum autem non una est ratio, eorum distinctus est essendi modus; quorum autem distinctus est essendi modus, hæc per omnia non idem **334** sunt. Non ergo idem sunt natura et hypostasis (*id est persona*), quod eorum vere ac proprie non unus sit essendi modus, ratioque et definitio. Abusu ergo, et forte quantum ad aliquid, sed non proprie, natura dicatur hypostasis.

XVI. — Ejusdem ad eundem.

Multis me doloris vulneribus affectum, eorum nomine quæ malevolorum calumpnia, nulloque loco Domini timorem ducentium, strenuo virtutum cu-

Α περιόντες, Θεὸν σχολίεν αὐτοὺς μεταβάλλοντα, καὶ πρὸς τὴν ἐπίγνωσιν αὐτοὺς ἄγοντα τῆς ἀληθείας, τῆς νῦν παρ' αὐτῶν πολεμουμένης. Οὕτω γὰρ συμφέρει λέγειν, διὰ τὴν κελεύουσαν ἐντολὴν ὑπερευχεσθαι τῶν καταρωμένων.